
ИНФОРМАЦИЯ 

О ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»  

на 2020 - 2025 годы» 

 

г. Горно-Алтайск             01.09.2022

    
 

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты проведена 

проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы». 

Проверка проводилась на трех объектах - в муниципальном бюджетном 

учреждении «Горно-Алтайская городская библиотечная система», в 

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Горно-Алтайская детская музыкальная школа №1», в муниципальном 

бюджетном учреждении «Молодежный центр города Горно-Алтайска». 

Общий объем проверенных средств составил 59 239,48 тыс. рублей. 

Объем нарушений составил 14 540,87 тыс. рублей, в том числе: 

- неправомерные нарушения составили 3 861,90 тыс. рублей, 

обусловлены нарушением требований нормативных правовых актов 

муниципального образования, внутренних нормативных актов проверяемых 

учреждений; 

- прочие нарушения составили 10 678,97 тыс. рублей, возникли в 

результате нарушения норм Положения о формировании муниципального 

задания, трудового законодательства, норм Федерального закона № 44-ФЗ, 

условий муниципальной программы «Развитие культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы». 

По результатам контрольного мероприятия составлено три акта. Один 

акт подписан с возражениями, представлен протокол разногласий 

директором МБУ «Горно-Алтайская городская библиотечная система», по 

итогам рассмотрения которого Контрольно-счетной палатой города Горно-

Алтайска даны соответствующие заключения. 

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры, 

спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» (далее – Муниципальная программа) 

утверждена Постановлением администрации города Горно-Алтайска от 

11.11.2019 № 142.   
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Администратором муниципальной программы является МУ 

«Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

города Горно-Алтайска».  

В рамках программы реализуются четыре подпрограммы: 

- сохранение культуры и искусства в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы; 

- развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы; 

- развитие молодежной политики в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы; 

- обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы. 

В проверяемом периоде ответственными исполнителями основных 

мероприятий в рамках подпрограммы «Сохранение культуры и искусства в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

являлись объекты проверки: 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Горно-Алтайская городская 

библиотечная система» по основным мероприятиям «Предоставление 

библиотечных услуг в муниципальном образовании» с ресурсным 

обеспечением в размере 18 966,80 тыс. рублей, «Создание модельных 

муниципальных библиотек путем модернизации деятельности 

муниципальных библиотек» с ресурсным обеспечением 0,00 тыс. рублей, 

«Проведение капитального ремонта в здании МБУ «Горно-Алтайская 

городская библиотечная система» по замене устаревших окон на 

пластиковые» в размере 0,00 тыс. рублей;  

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Горно-Алтайская детская музыкальная школа №1» по 

основному мероприятию «Предоставление услуг дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства в муниципальном образовании» с 

ресурсным обеспечением в размере 34 249,42 тыс. рублей. 

В рамках подпрограммы «Развитие молодежной политики в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

ответственным исполнителем по основному мероприятию «Организация 

работы с молодежью в муниципальном образовании» являлось 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр города Горно-

Алтайска» с ресурсным обеспечением в объеме 7 066,34 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение основных мероприятий подпрограмм 

осуществлялось в рамках муниципальных заданий и субсидий на иные цели. 

В 2021 году порядок формирования муниципального задания в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» осуществлялся на 

основании Положения о порядке формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации 
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города Горно-Алтайска от 09.03.2016 № 21 (в редакции от 10.01.2017 № 2, от 

06.11.2018 № 151, от 21.03.2019 № 41) (далее - Положение о порядке 

формирования муниципального задания). 

В проверяемом периоде в соответствии со ст. 69.2, 158 БК РФ и п. 2 

Положения о порядке формирования муниципального задания Управлением 

культуры, выполняющим функции учредителя, сформированы и доведены 

муниципальные задания для объектов проверки на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов (далее – муниципальные задания).  

Проверка порядка формирования муниципальных заданий для 

проверяемых объектов выявила следующие нарушения и недостатки. 

Со стороны Учредителя проверяемых объектов: 

В нарушение абз. 2 п. 5 Положения о порядке формирования 

муниципального задания некорректно вносились изменения в 

муниципальные задания проверяемых учреждений. 

В нарушение п. 42 Положения о формировании муниципального 

задания   Управлением культуры не исполнена обязанность по контролю за 

выполнением показателей, установленных муниципальными заданиями 

подведомственных учреждений.  

В нарушение абз. 2 п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п. 11 Порядка № 21 вносились изменения в объемы показателей 

муниципальных услуг и на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий без изменения значений нормативных затрат, без 

применения корректирующих коэффициентов. 

 В нарушение пунктов 35, 38 и 39 Положения о порядке формирования 

муниципального задания в Соглашениях на выполнение муниципальных 

заданий на 2021 год в графиках перечислений не предусмотрена периодичность 

перечислений объемов финансирования по субсидиям на выполнение 

муниципальных заданий, допускалось превышение ежеквартального размера 

предоставления субсидии. 

В нарушение п. 2.4 ч. 2 Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели из местного, республиканского, 

федерального бюджетов муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям, подведомственным муниципальному учреждению 

«Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

города Горно-Алтайска» от 29.12.2020 года № 170 соглашения о 

предоставлении субсидий на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) не соответствуют утвержденной 

типовой форме. 

В нарушение п. 10 Положения о порядке формирования 

муниципального задания Управлением культуры в расчете суммы 

финансового обеспечения на выполнение муниципального задания 

Молодежному центру применены значения, не являющиеся показателями 

объема оказания услуг установленные муниципальным заданием. 
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В нарушение ч. 2.1 ст. 12 Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» Управление 

культуры неправомерно включило услугу «Организация отдыха детей и 

молодежи» в муниципальное задание  Молодежного центра. 

Не соблюдались условия муниципальной программы «Развитие 

культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 – 2025 годы» в 

плане доведения лимитов субсидий на иные цели по предусмотренным 

мероприятиям. 

Нарушения и недостатки со стороны объектов поверки. 

В нарушение пунктов 41, 41.1 Положения о порядке формирования 

муниципального задания МБУ «Горно-Алтайская городская библиотечная 

система» не в полном объеме выполнено муниципальное задание.  

В нарушение статьи 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» объектами проверки 

неправомерно применялся способ осуществления закупки у единственного 

поставщика, то есть без использования конкурентных способов определения 

поставщика. 

В нарушение пункта 5.2 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 

223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» в договорах отсутствует информация о стране происхождения товара и 

о штрафных санкциях за нарушение условий договора. 

В нарушение пп. «д» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 N 

129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей" в ЕГРЮЛ МБУ «Молодежный центр 

города Горно-Алтайска» содержатся недостоверные сведения об учредителе.  

Количественные показатели выполнения муниципального задания в 

Молодежном центре не фиксировались документально, таким образом 

учреждение не смогло подтвердить выполнение показателей муниципального 

задания за 2021 год. 

По результатам проеденной проверки в адрес Управления культуры и 

объектов проверки направлены представления с требованием принять меры 

по устранению выявленных нарушений и недостатков.  
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